APOSENTADORIA INTEGRAL à servidora CRISTIANA 
GUIMARÃES CARDOSO, portador do RG nº 18.425.170-
9 SSP/SP e do CPF nº 14150312826, ocupante do 
cargo de DENTISTA, referência base 136 e referência 
atual 164, com proventos que de início correspondem a 
R$ 6.283,50 (seis mil duzentos e oitenta e três reais e 
cinquenta centavos), lotado no Setor Odontológico desta 
municipalidade.

ART. 2º As despesas com a execução do presente 
Decreto correrão por conta de verbas próprias do 
IPREMO.

ART. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

[...]

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

= DECRETO Nº 5.381, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 
=

“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL no valor total 
de R$ 620.280,00 (seiscentos e 
vinte mil duzentos e oitenta reais), 
autorizado pela lei 3.290/2020, 
destinado a SUPLEMENTAR as 
dotações que especifica e dá outras 
providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

[...]

gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos 
e balanços da união, dos estados, dos municípios e do distrito federal), 
fica o Poder Executivo autorizado a abrir os créditos adicionais abaixo 
discriminados, no valor total de R$ 620.280,00 (seiscentos e vinte 
mil duzentos e oitenta reais), observadas as seguintes classificações 
orçamentárias:

I - Créditos adicionais suplementares:

Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)

Unidade: 03 (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)

Funcional: 08.244.0021.2.013 - Proteção Especial

[...]

municípios devido à situação de Emergência em Saúde 
Pública de Importância Internacional decorrente do 
coronavírus, COVID-19.

ART. 2º - Nos termos do artigo 41 da Lei Federal nº 
4.320/64, fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
adicional suplementar no valor total de R$250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), destinado a incrementar 
a seguinte classificação orçamentária:
Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)

Unidade: 03 (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)

Funcional: 08.244.0021.2.013 - Proteção Especial

3.3.50.43.00 - Subvenções sociais...........................................................

[...]

nos estados, Distrito Federal e municípios devido à 
situação de emergência em saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus, COVID-19):

a) ASSOCIAÇÃO MORROAGUDENSE DE AMPARO 
AO IDOSO - AMAI, CNPJ nº 07.605.763/0001-05, no 
importe de até R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), 
destinados ao custeio de despesas da entidade voltadas 
ao combate da COVID-19.

b) NÚCLEO ASSISTENCIAL “ANDRÉ LUIZ” - 
NUCLEAL, CNPJ nº 01.239.962/0001-60, no importe de 
até R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), destinados 
ao custeio de despesas da entidade voltadas ao combate 
da COVID-19.

c) UNIÃO ESPÍRITA ALLAN KARDEC, CNPJ nº 

52.993.813/0001-23, no importe de até R$ 55.000,00 
(cinquenta e cinco mil reais), destinados ao custeio de 
despesas da entidade voltadas ao combate da COVID-19.

III - Em relação aos repasses oriundos do Ministério da 
Cidadania - Portaria nº 378, de 7 de maio de 2020 (repasse 
de recurso extraordinário do financiamento federal do

[...]

estados, Distrito Federal e municípios devido à situação de 
emergência em saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus, COVID-19): ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRO 
AGUDO - APAE, CNPJ nº 50.731.108/0001-22, no 
importe de até R$ 29.250,00 (vinte e nove mil duzentos 
e cinquenta reais), destinados ao custeio de despesas da 
entidade voltadas ao combate da COVID-19.

ART 4º - Eventuais valores decorrentes de rendimento 
de aplicações financeiras dos recursos repassados às 
entidades poderão ser integralizados aos objetos ora